
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova 
www.ispettorato.gov.it 

46100 - Mantova (MN) Via Don Maraglio n. 4 
Tel. 0376-1335401 

PEC: itl.mantova@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.mantova@ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 2 

 
    Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova 

DETERMINA IMPEGNO                       

Oggetto: Proroga Multifunzione/i Olivetti modelli: d-COPIA 5514MF / D-copia 5000 MF / D-copia 

5001 MF- Consip 30 Lotto 1-4” – impegno di spesa finalizzato al versamento di rate trimestrali per il 

noleggio di macchinari e stampanti 

 

IL DIRIGENTE  

 

PREMESSO CHE l’Ufficio in intestazione necessita dell’erogazione dei servizi di fornitura di 

macchine fotocopiatrici nonché della loro assistenza tecnica, del  relativo approvvigionamento di 

toner ecc e di fornitura toner e che pertanto occorre procedere  oltre la scadenza della fornitura in 

essere fissata al 09.06.2023 

DATO ATTO CHE la già menzionata scadenza contrattuale fa riferimento alla Convenzione Consip 

Fotocopiatrici 30 – Lotto ¼, n° contratto 2119820870 e che pertanto la prosecuzione della fornitura 

non presenta problematicità sotto il profilo procedurale; 

PRESO ATTO che in data 23.05.2023 è pervenuto alla posta elettronica dell’intestato Ispettorato 

Territoriale,  apposito modulo di proroga del contratto di noleggio stampanti, dalla fornitrice Olivetti 

spa, avente oggetto “Proroga Multifunzione/i Olivetti modelli: d-COPIA 5514MF / D-copia 5000 MF / 

D-copia 5001 MF- Consip 30 Lotto ¼”; 

DATO ATTO CHE la citata azienda fornitrice intende concedere in noleggio globale le stampanti, 

prorogando il servizio convenuto, con differimento del termine di scadenza contrattuale, al 

10.12.2023; 

CONSIDERATO CHE la già menzionata fornitrice propone come corrispettivo di noleggio, relativo 

alla proroga dell’originario contratto, la seguente condizione “il canone trimestrale di noleggio è pari 

al canone del contratto di noleggio attualmente in essere. Il corrispettivo predetto include il canone 

dovuto dal Cliente per la detenzione del bene e per il servizio di assistenza tecnica prestato al 

medesimo, e la fornitura di consumabili in relazione alle copie in franchigia previste nell’originario 

contratto Consip30”; 

DATO CHE i servizi di noleggio sono stati erogati dalla società indicata, in maniera continuativa e 

senza interruzioni o disservizi e che l’intestato Ispettorato Territoriale ha necessità di prosecuzione 

del medesimo servizio, in vista di adesione a nuova Convenzione Consip;   

RILEVATO che restano valide le disposizioni di cui alla Convenzione Consip di riferimento 

del contratto di provenienza. 

CONSIDERATO che i servizi di noleggio erogati costituiscono spesa indispensabile per l’Ispettorato 

Territoriale del Lavoro;   

CONSIDERATO che eventuali interruzioni o ritardi del già menzionato servizio potrebbero causare 

danno all’azione amministrativa dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro;   

ATTESO CHE la determinazione della spesa stanziata risulta finanziariamente compatibile con 

l’effettiva capienza delle voci di spesa; 

CONSIDERATA la volontà dell’intestato Ispettorato Territoriale di differire il termine, originariamente 

previsto da Convenzione Consip 30, aderendo alla proposta di proroga della predetta fornitrice, alle 

medesime condizioni originarie; 

;  



Ispettorato Territoriale del Lavoro di Mantova 
www.ispettorato.gov.it 

46100 - Mantova (MN) Via Don Maraglio n. 4 
Tel. 0376-1335401 

PEC: itl.mantova@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.mantova@ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 2 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni 

dare riferimento all'articolo 17;;     

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato Nazionale Lavoro ed il budget assegnato all’Ispettorato Territoriale 

del Lavoro di Mantova per l’esercizio finanziario 2023; 

RITENUTO di dover provvedere al pagamento delle fatture elettroniche emesse dal citato fornitore, 

i cui dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura sono indicati nei medesimi documenti; 

CONSIDERATO che l’importo, di cui alla citata proroga, graverà sul conto U.1.03.02.07.008 

“Noleggi di impianti e macchinari” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del lavoro che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa:  

• DI AUTORIZZARE la prenotazione dell’impegno contabile necessario per l’effettuazione 

della presente procedura, relativamente all’importo di 1.989,00 (IVA inclusa), sul conto 

U.1.03.02.07.008 “Noleggi di impianti e macchinari” del bilancio dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

• DI AUTORIZZARE la liquidazione, a fronte del già menzionato impegno di spesa, sul 

pertinente conto U.1.03.02.07.008 “Noleggi di impianti e macchinari” del bilancio 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro - esercizio finanziario 2023, entro l’importo complessivo 

di euro 1989,00, per ottemperare ai canoni trimestrali di cui alla proroga.   

• DI EFFETTUARE il pagamento relativo al corrispettivo della prosecuzione del servizio di 

noleggio di impianti e macchinari, descritto e dettagliato in fattura; 

• Si applica il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) – informativa sul trattamento dei dati 

personali: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, 

con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 

procedura, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati 

personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), 

consultabile nell’apposita pagina del sito 

(https://www.ispettorato.gov.it/itit/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 

comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 

della fornitura”.  

• La presente determina verrà pubblicata ai sensi dell’art. 29 D.Lgs 50/2016 nella sezione 

specifica “Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, Avvisi e Bandi di gara” 

del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it . 

 
 
                                                                                                               Il Dirigente ad interim 
                                                                                                    Dott. Alberto Carlo Luigi Gardina 
 
 
 


		2023-06-19T14:17:12+0000
	Alberto Carlo Luigi Gardina


		2023-06-20T09:27:10+0200
	Mantova
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_MN.Registro decreti.U.0000141.20-06-2023




